
MÁSTER EN MÚSICA HISPANA 
  PROFESORADO 
 
El máster en música hispana está ascrito al área de Música del departamento de Didáctica de la 
Expresión Musical, Plástica y Corporal. Se trata de un máster interuniversitario UVA-USAL. La 
mayor parte del profesorado trabaja e investiga fundamentalmente dentro del mundo de la 
musicología. También, para asignaturas más técnicas, contamos con la colaboración de otros 
departamentos de la USAL. Además, cada año contamos con prestigiosos profesores invitados 
de otras universidades de prestigio vinculados con la musicología. 
 

USAL-UVA 
 
* Musicología. Departamento de didáctica de la expresión musical, plástica y 
corporal  
- Matilde Olarte, Catedrática de Universidad. USAL. mom@usal.es 
- Enrique Cámara Landa. Catedrático de Universidad. Universidad de 
Valladolid. camara@fyl.uva.es  
- José Máximo Leza. Profesor Titular de Universidad. USAL leza@usal.es  
- Amaya García Pérez. Profesora Titular de Universidad. USAL 
amayagarcia@usal.es 
- María Palacios Nieto. Profesora Titular de Universidad. USAL 
mpalacios@usal.es 
- Santiago Ruiz Pérez. Profesor Titular de Universidad. USAL santruiz@usal.es 
- Judith Helvia García. Profesora Ayudante Doctora. USAL helvia@usal.es 
- Francisco Udaondo. Profesor Asociado. USAL. udaondo@usal.es  
- Beatriz Hernández Polo. Profesora Asociada. USAL beahp@usal.es 
 
* Departamento de Biblioteconomía y Documentación.  
-Luis Hernández Olivera. Profesor Titular de Universidad. USAL olivera@usal.es 
- Ana Belén Rios Hilario. Profesora Titular de Universidad. USAL 
anarihi@usal.es  
 

OTRAS UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES 
 
- Julio Arce. Profesor Titular de Universidad. Universidad Complutense de 
Madrid. julioarcebueno@gmail.com 
- Lola Pérez Rivera. Catedrática Etnomusicología. Conservatorio Superior de 
Salamanca. Lolafolk71@gmail.com 
- Javier Marín, Profesor Titular Universidad de Jaén. 
javiermarin_lopez@yahoo.es 
- Diego Alonso Tomás. Becario postdoctoral, Humboldt Universität zu Berlin, 
Universidad de La Rioja. diego.alonso@unirioja.es 
- Ana Lombardía. Becaria Juan de la Cierva. Instituto Complutense de Ciencias 
Musicales, Madrid. alombardia@iccmu.es 

 


